ПРИКАЗ
№ 5~

« Ci;»~
г. Москва

2024 г.

О проведении конкурса «Лучшая учебная группа 1 курса 2023/2024
учебного года» в ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ»

В целях реализации Календарного плана воспитательной работы

ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» (далее - МЭИ) на 2023/2024 учебный год,

улучшения успеваемости, укрепления учебной дисциплины, развития

общественной активности, творческих и организаторских способностей

обучающихся и сплочения учебных групп МЭИ,

приказываю:

1. Организовать и провести конкурс «Лучшая учебная группа 1 курса
2023/2024 учебного года» (далее - Конкурс). Утвердить и ввести в действие

Положение о Конкурсе (Приложение № 1 ). Ответственный организатор -
начальник управления молодежной политики и воспитательной работы МЭИ

Власов В.А.

2. Проректору по экономике Абрамовой Е.Ю. предусмотреть

финансирование выездного этапа Конкурса из средств на организацию

внеучебной работы в МЭИ в 2024 году (п. 14.).
3. Начальнику управления молодежной политики и воспитательной

работы МЭИ Власову В.А. организовать работу конкурсной комиссии

(Приложение №2) и обеспечить проведение финальной части Конкурса для

выявления победителей.

4. Директорам институтов довести приказ до сведения сотрудников

дирекции и студентов института.

5. Начальнику управления общественных связей Каплатой Д.Д.

обеспечить освещение итогов Конкурса в средствах массовой информации и

на портале МЭИ.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по

молодежной политике Федотова А.М.

Первый проректор,

временно исполняющий

обязанности ректора В.Н.Замолодчиков

Приложение № 1

к приказу от « /?*> /? /? 2024 г. № __ J_ d;_'t(/ ____ _

ПОЛОЖЕНИЕ

о Конкурсе «Лучшая учебная группа 1курса2023/2024 учебного года» в

ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ»

1. Цели проведения Конкурса

1.1. Конкурс «Лучшая учебная группа 1 курса 2023/2024 учебного

года» в ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» (далее - Конкурс) проводится в рамках

адаптации первокурсников к обучению в ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» (далее -

НИУ «МЭИ») с целью улучшения успеваемости и укрепления учебной

дисциплины, развития проектной культуры и универсальных компетенций, а

также сплочения коллектива учебной группы.

1.2. Задачи Конкурса:

формирование проектной культуры;

вовлечение обучающихся в социально значимую деятельность;

развитие организованности, креативности и сплоченности

учебных групп.

2. Порядок проведения Конкурса

2.1. Конкурс проводится один раз в учебном году. В Конкурсе могут

принять участие учебные группы 1 курса очной формы обучения НИУ

«МЭИ».

2.2. Организатором и ответственным исполнителем Конкурса

выступает управление молодежной политики и воспитательной работы

(далее - УМВР).

2.3. Конкурс проводится в три этапа.

2.4. Первый этап Конкурса проводится в весеннем семестре.

2.4.1. Конкурсным заданием Первого этапа Конкурса является

выдвижение групп на участие в Конкурсе. Для участия в Конкурсе группа

должна предоставить организаторам Конкурса презентацию прототипа идеи

проекта на заданную тему.

2.5. Второй этап Конкурса проводится в весеннем семестре текущего

учебного года (с марта по апрель).

2.5.1. Конкурсное задание Второго этапа:

подготовка паспорта проекта в соответствии с критериями оценки,

предоставляемыми группам-участникам;

регистрация команды на платформах «Росмолодежь» и

Всероссийского проекта «Твой Ход»;

защита проекта перед конкурсной комиссией, включающая в себя

подготовку презентации и выступление.

2.5.2. На основании предоставленных конкурсных материалов

конкурсная комиссия проводит их оценку в соответствии с заданными

критериями и отбирает лучшие учебные группы для участия в финале

Конкурса.

2.6. Третий этап - финал Конкурса проводится в апреле текущего

учебного года.

2.6.1. Финал проходит как очное соревнование между учебными

группами - финалистами в интеллектуальных играх, творческих, спортивных

и веревочных конкурсах.

2.6.2. Группы, прошедшие в финал Конкурса, оповещаются о данном

факте не позднее, чем за неделю до даты начала проведения финала.

2.6.3. Старосты учебных групп, успешно защитивших проекты на

втором этапе, определяют студентов группы, которые будут принимать

участие в финальном соревновании, в соответствии с количеством,

утвержденным конкурсной комиссией.

3. Расчет конкурсных показателей и определение финалистов

3.1. Защита проекта (конкурсное задание Второго этапа) и паспорт

проекта (конкурсное задание Второго этапа) оцениваются конкурсной

комиссией. По итогам выполнения каждого задания учебные группы

получают баллы, на основании которых строится рейтинг учебных групп.

3 .2. Общая оценка складывается из оценки за защиту проекта

(максимум 45 баллов), комплексного рейтинга группы в ИС БАРС (максимум

30 баллов), тестирования на платформе «Россия - страна возможностей» (15

баллов) и регистрации команды на платформах «Росмолодежь» и

Всероссийского проекта «Твой Ход» ( 1 О баллов).

3 .3. Комплексный рейтинг группы высчитывается как

среднеарифметический показатель комплексного рейтинга в ИС БАРС всех

студентов учебной группы. Группа с максимальным рейтингом получает 30

баллов, оставшиеся группы сортируются по убыванию и баллы выставляются

в пропорции в зависимости от рейтинга, который набрала учебная группа.

3.4. На основании решения конкурсной комиссии группам,

выполняющим дополнительные задания в рамках Конкурса, могут быть

назначены дополнительные баллы, но не более 20 баллов.

4. Требования к содержанию слайдов в презентации

4.1. Номер группы, название проекта.

4.2. Ожидаемый результат проекта (цель).

4.3. Проблема, которую решает проект.

4.4. Мероприятия по реализации проекта (решение).

4.5. Подтвержденная качественным или статистическим анализом

данных от целевой группы апробация прототипа.

4.6. Необходимые ресурсы и каналы их привлечения.

4. 7. Команда проекта.

4.8. Автономность запуска презентации.

4.9. Время выступления 5 минут

5. Критерии защиты

5.1. Конкретность цели проекта (запланированного результата).

5 .2. Раскрытие проблемы, для которой искали решение.

5 .3. Степень проработанности решения для целевой группы (раскрыты

мероприятия/шаги для достижения результата).

5.4. Результативность апробации прототипа (качественный или

статистический анализ адекватности решения проблемы целевой аудитории).

5.5. Реалистичность и обоснованность экономики проекта (указаны

необходимые ресурсы и каналы их привлечения).

5.6. Качество представления проекта (грамотность, дизайн,

креативность ).

5.7. Каждый критерии оценивается от 1 до 5 баллов.

6. Общие вопросы

6.1. Итоги Конкурса подводятся конкурсной комиссией.

6.2. Ход и результаты Конкурса освещаются на портале НИУ «МЭИ»,

в социальных сетях НИУ «МЭИ», в социальных сетях студенческой

организации «Совет старост МЭИ», в социальных сетях УМБР.

6.3. За предоставление на Конкурс информации, не соответствующей

действительности, учебная группа, уличенная в данном нарушении, может

быть снята с Конкурса или получить штрафные баллы, которые вычитаются

из общего рейтинга учебной группы в рамках Конкурса.

6.4. Учебные группы, студенты которых нарушат Правила

внутреннего распорядка обучающихся НИУ «МЭИ», а также другие локально

нормативные акты НИУ «МЭИ» в период проведения финальной части

Конкурса, могут быть сняты с Конкурса или получить штрафные баллы,

которые вычитаются из общего рейтинга учебной группы в рамках Конкурса.

6.5. Студенты учебных групп - победители и призеры Конкурса,

участвующие в финальной части Конкурса, по ходатайству УМВР

представляются к различным видам поощрений, действующим в НИУ «МЭИ».

Прwzожение №2

к приказу от« tJ~ _ _ _ tJ._~ ____ 2024 г. № _~_~_1/ ___ _
«0 проведении конкурса «Лучшая учебная группа 1 курса 202312024 учебного

года» в ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ»

Состав конкурсной комиссии конкурса «Лучшая учебная группа 1
курса 2023/2024 учебного года» в ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ»

Федотов А.М. - председатель конкурсной комиссии, проректор по

молодежной политике;

Власов В.А. - заместитель председателя конкурсной комиссии,

начальник управления молодежной политики и воспитательной работы;

Тимченко С.М. - заместитель начальника управления молодежной

политики и воспитательной работы, председатель Объединенного

студенческого совета НИУ «МЭИ»;

Осипов А.А. - заместитель начальника управления молодежной

политики и воспитательной работы;

Климова А.В. - заместитель начальника управления молодежной

политики и воспитательной работы;

Сулейманова С.С. - начальник Центра развития и оценки универсальных

управленческих компетенций НИУ «МЭИ»

Чернышова М.И. - заместитель председателя ППО обучающихся МЭИ;

Колобаев А.А. - председатель Совета старост МЭИ;

Махмутов В.Д. -заместитель председателя Совета старост МЭИ;

Андриевская Е.Д. - заместитель председателя Совета старост МЭИ;

Курманкулов Б.И. - заместитель председателя Совета старост МЭИ.